بنابراین گزارش برتر و مورد تأیید درباره تاریخ شهادت امام حسن U روز بیست و هشتم صفر است.

پی نوشت ها

1. سعد بن عبدالله أبوخلف اشعری، *المقالات و الفرق*، تصحیح محمد جواد مشکور، چاپ دوم، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، 1361، ص 24.
2. حسن بن موسی نوبختی، *فرق الشیعة*، چاپ دوم، بیروت: دارالأضواء، 1404 ق / 1984 م، ص 24.
3. محمد بن یعقوب کلینی، *الکافی*، تصحیح علی اکبر غفاری، چاپ سوم، تهران: دارالکتب الاسلامیة، 1388 ق / 1363 ش، ج 1، ص 461.
4. علی بن محمد بن علی بن خزاز، *کفایة الأثر*، تحقیق سید عبداللطیف حسینی کوه کمری، قم: انتشارات بیدار، 1401 ق، ص 229.
5. حسن بن محمد بن حسن قمی، *تاریخ قم*، ترجمه حسن بن علی بن حسن عبدالملک قمی، تحقیق سید جلال الدین تهرانی، تهران: توس، 1361، ص 194.
6. محمد بن نعمان شیخ مفید، *الارشاد (مصنفات مفید)*، چاپ اول، قم: کنفرانس جهانی هزاره مفید، 1413 ق، ج 11، جزء 2، ص 15.
7. همو، *مسار الشیعة (مصنفات مفید)*، چاپ اول، قم: کنفرانس جهانی هزاره مفید، 1413 ق، ج 7، ص 49.
8. محمد بن حسن شیخ طوسی، *مصباح المتجهد*، تصحیح حسین اعلمی، چاپ اول، بیروت: مؤسسه اعلمی، 1418 ق / 1998 م، ص 549.
9. محمد بن جریر طبری امامی، *دلائل الإمامة*، تحقیق مؤسسه بعثت، چاپ اول، قم: مؤسسه بعثت، 1413 ق، ص 60.
10. امین الاسلام فضل بن حسن طبرسی، *اعلام الوری بأعلام الهدی*، تحقیق مؤسسه آل

- البيت، چاپ اول، قم: آل بیت، 1417 ق، ج 1، ص 403.
11. همو، *تاج الموالید*، تحقیق آیت الله مرعشی نجفی، قم: کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1406 ق، ص 102.
12. محمد بن فتال نیشابوری، *روضه الواعظین*، چاپ اول، بی‌جا، انتشارات شریف رضی، 1368، ص 168.
13. محمد بن شعیری، *جامع الأخبار*، چاپ دوم، قم: رضی، 1363، ص 23.
14. محمد بن علی بن شهر آشوب، *مناقب آل ابی طالب*، تحقیق یوسف بقاعی، چاپ دوم، بیروت: دارالأضواء، 1412 ق / 1991 م، ج 4، ص 34.
15. علی بن عیسی اربلی، *کشف الغمّة*، تعلیقه سید هاشم رسولی محلاتی، تبریز، مکتبه بنی هاشمی، 1381 ق، ج 1، ص 515، 516.
16. محمد بن تاج الدین ابن طقطقی، *الأصیلی فی أنساب الطالبیین*، تحقیق مهدی رجایی، چاپ اول، قم: کتابخانه آیت الله مرعشی، 1418 ق / 1376 ش، ص 62.
17.

26. مصعب زبیری، نسب قریش، تصحیح لیفی بروفنسال، چاپ سوم، قاهره: دارالمعارف، بی تا، ص 40.
27. عبدالله بن مسلم ابن قتیبه دینوری، المعارف، تحقیق ثروة عکاشة، چاپ اول، قم: منشورات رضی، 1415، ص 212.
28. احمد بن یحیی بلاذری، انساب الأشراف، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، چاپ اول، بیروت: دارالفکر، 1417 ق / 1996 م، ص 299.
29. عبدالله بن محمد بن عبید ابن ابی الدنیا، مقتل الامام الامیرالمؤمنین علی بن ابی طالب (ص)، تحقیق محمد باقر محمودی، چاپ اول، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مجمع احیاء الثقافة الاسلامیة، ص 115.
30. محمد بن احمد دولابی، الذریة الطاهرة، تحقیق سید محمود جواد حسینی جلالی، قم: جامعه مدرسین، 1418 ق، ص 105.
31. سلیمان بن احمد طبرانی، المعجم الكبير، تحقیق حمدی عبدالمجید السلفی، چاپ دوم، بیروت: احیاء التراث، 1405 ق / 1985 م، ج 3، ص 71.
32. احمد بن علی خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، بیروت: دارالکتب العربی، بی تا، ج 1، ص 140.
33. یوسف بن عبدالله بن عبدالبر، الاستیعاب فی معرفة الأصحاب، تحقیق علی محمد بحاوی، چاپ اول، بیروت: دارالجلیل، 1412 ق / 1992 م، ج 1، ص 389.
34. محمد بن عبدالله حاکم نیشابوری، المستدرک علی الصحیحین، تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا، چاپ اول، بیروت: دارالکتب العلمیة، 1411 ق / 1990 م، ج 3، ص 190.
35. علی بن حسن ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، تحقیق علی عاشور، چاپ اول، بیروت: احیاء التراث، 1421 ق. 2001 م، ج 7، جزء 14، ص 122.

36. عبدالرحمن بن علی بن جوزی، *المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم*، تحقیق محمد عبدالقادر و مصطفی عبدالقادر عطا، چاپ اول، بیروت: دارالکتب العلمیة، 1412 ق / 1992 م، ج 5، ص 225.
37. یوسف بن فرغلی بن عبدالله سبط بن جوزی، *تذکرۃ الخواص*، تهران: مکتبه نینوا، بی‌تا، ص 211.
38. ابن ابی الحدید، *شرح نهج البلاغه*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ دوم، بی‌جا: داراحیاء التراث العربی، 1385 ق / 1965 م، ج 16، ص 9.
39. محمد بن یوسف گنجی شافعی، *کفایة الطالب فی مناقب علی بن أبی طالب*، تحقیق محمد هادی امینی، چاپ سوم، تهران: داراحیاء التراث لأهل البيت (ع)، 1404 ق / 1362 ش، ص 415.
40. احمد بن أبی یعقوب یعقوبی، *تاریخ الیعقوبی*، بیروت: دارصادر، بی‌تا، ج 1، ص 225.
41. نعمان بن محمد تمیمی أبوحنیفه مغربی، *شرح الأخبار فی فضائل الأئمة الأطهار*، تحقیق سید محمد حسینی جلالی، چاپ اول، قم: مؤسسه النشر الاسلامی، 1409، ج 3، ص 131.
42. شمس الدین ابوجعفر محمد بن ایوب حاسب طبری، *ابواب منتخب از زیج مفرد*، به اهتمام رحیم رضازاده ملک، تهران: مرکز پژوهش میراث مکتوب، 1385، ص 63.
43. ابن سعد، *پیشین*.
44. مصعب زبیری، *پیشین*.
45. ابن قتیبہ دینوری، *پیشین*.
46. احمد بن یحیی بلاذری، *پیشین*.
47. ابن ابی الدنیا، *پیشین*.
48. احمد بن علی خطیب بغدادی، *پیشین*، ص 140 - 141.

49. ر. ك: ذهبى، سير أعلام النبلاء، تحقيق شعيب الأرنؤوط، حنين الاسد، چاپ التاسعة، بيروت: مؤسسه الرسالة، 1413 ق / 1993 م.
50. ابن حبان، مشاهير علماء الامصار، تحقيق مزروق على ابراهيم، بی جا: دارالوفاء للطباعة و النشر و التوزيع، المنصورة، 1411، ص 24 - 25.
51. الرازى، الجرح و التعديل، بيروت: داراحياء التراث العربى، 1372 ق / 1952 م، ج 7، ص 262.
52. سليمان بن احمد طبرانى، پیشین.
53. ذهبى، پیشین، ج 11، ص 455.
54. محمد بن عبدالله حاكم نیشابورى، پیشین.
55. احمد بن على خطيب بغدادى، پیشین.
56. ابن عبدالبر، پیشین.
57. ابن عساکر، پیشین.
58. محمد بن ابى بكر تلمسانى برى، الجوهرة فى نسب الامام على و آله، تحقيق محمد تونجى، بيروت: مكتبة النورى، 1402، ص 32.
59. سبط بن جوزى، پیشین.
60. ابن عساکر، پیشین، ج 7، جزء 13، ص 216.
61. ابن ابى الحديد، پیشین، ص 14.
62. ابن خزاز، پیشین.
63. همان، مقدمه.
64. شيخ عباس محدث قمى، منتهى الآمال، تحقيق صادق حسن زاده، چاپ اول، قم: مؤمنین، 1379 ش، ج 1، ص 496، 497.
65. شيخ مفيد، مسار الشیعة، پیشین، ص 18.

66. محمد باقر مجلسی، *بحار الانوار*، چاپ سوم، بیروت: دار احیاء التراث العربی، 1403 ق / 1983 م، ج 81، ص 274.
67. یعقوبی، *پیشین*، ج 2، ص 6.
68. ابن سعد، *پیشین*، ص 90.
69. شیخ مفید، *الارشاد*، *پیشین*.
70. همو، *المقنعة* (مصنفات مفید)، چاپ اول، قم: کنفرانس جهانی هزاره مفید، 1413 ق، ص 465.
71. محمد بن حسن شیخ طوسی، *تهذیب الاحکام*، تحقیق سید حسن موسوی، بیروت: دارصادر و دارالتعارف، بی تا، ج 6، ص 45.

اربلی، *پیشین*، ص 585؛ محمدباقر مجلسی، *پیشین*، ج 44، ص 158؛ عبدالله بحرانی اصفهانی، *عوامل العلوم*، تحقیق مدرسه الامام مهدی (عج) چاپ اول، قم: مدرسه الامام مهدی (ع)، 1405 ق / 1363 ش، ج 16، ص 274.
75. *مجله تراثنا*، قم: مؤسسه آل البيت، 1410 ق، سال پنجم، شماره 2، ص 117.
76. فؤاد سزگین، *تاریخ التراث العربی*، ترجمه محمود فهمی حجازی، قم: کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1403 ق / 1983 م، ج 1، ص 303.
77. همان.
78. قاسم بن ابراهیم رسی، *تثبیت الأمة*، تحقیق صالح وردانی، چاپ اول، بیروت: مؤسسه الغدیر، 1419 ق / 1998 م، مقدمه تحقیق، ص 22.
79. همان، ص 69.

80. همان، ص 71.
81. فؤاد سزگین، پیشین، ص 328..
82. علی بن محمد بن علی بن محمد العلوی العمری، *المجدی فی أنساب الطالبین*، تحقیق الشیخ احمد المهدی دامغانی، قم: مکتبه آیه الله العظمی مرعشی نجفی، 1409 ق، ص 75.
83. فؤاد سزگین، پیشین، سید احمد حسینی اشکوری، *مؤلفات الزیدیه*، چاپ اول، قم: کتاب خانه آیت الله مرعشی نجفی، 1413 ق، ج 1، ص 189؛ سید علی موسوی نژاد، *تراث الزیدیه*، چاپ اول، قم: معهد الدراسات الادیان و المذاهب، 1484 ش / 2005 م، ص 46.
- 51.
84. آقا بزرگ تهرانی، *الذریعة الی تصانیف الشیعة*، چاپ سوم، بیروت: دارالأضواء، 1403 ق / 1983 م، ج 2، ص 332، 516؛ سید احمد حسینی اشکوری، همان.
85. فؤاد سزگین، پیشین، سید علی موسی نژاد، پیشین.
86. احمد بن علی نجاشی، *رجال النجاشی*، تحقیق محمد جواد نائینی، بیروت: دارالاضواء، 1408 ق / 1998 م، شماره 859.
87. همان.
88. حسن بن علی بن داوود، *کتاب الرجال*، تحقیق سید جلال الدین حسینی ارموی، تهران: دانشگاه، 1383 ق، ص 275.
89. قاسم بن ابراهیم رستی، پیشین.
90. همان، روی جلد، فؤاد سزگین، پیشین.
91. احمد بن علی بن عنبة، *عمدة الطالب فی أنساب آل أبی الطالب*، قم: انصاریان، 1417 ق / 1996 م، ص 156.
92. العمری، پیشین، ص 77.
93. همان، ص 74.
94. سید حسن امین، سید عبدالعزیز طباطبایی و محمدرضا جعفری، *حیة الشیخ مفید*،

- چاپ دوم، بیروت: دارالمفید، 1414 ق / 1993 م، ص 5 - 21.
95. فؤاد سزگین، پیشین.
96. ابن خزاز، پیشین.
97. همان.
98. شیخ عباس محدث قمی، پیشین.
99. علی زمانی قمشه‌ای، هیئت و نجوم اسلامی (تاریخ شمسی اسلامی)، چاپ اول، قم: مؤسسه امام صادق (ع)، 1384، ج 2، ص 157.
100. کفعمی، بلد الامین، پیشین.
101. همو، المصباح، پیشین.
102. حسین بن عبدالصمد عاملی، پیشین.